
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,387 5,387 0

2.학생복지/교육격차 해소 672,815 672,328 487

1.급식 관리 512,333 534,156 -21,823

1.학교급식운영 512,333 534,156 -21,823

1.[초]급식재료구입비 432,844 436,961 -4,117

1.급식용식재료비 432,844 436,961 -4,117 식품비 : -6,841,000원*1식= -6,841,000

(성립전)우수농축수산물부식비 지원(목) :

 1,022,000원*1식=
1,022,000

(성립전)친환경농산물 지원(목) : 

1,702,000원*1식 =
1,702,000

2.[초]우유급식비 10,933 26,928 -15,995

1.우유급식비 10,933 26,928 -15,995 급식용우유대금 : -15,995,000원*1식= -15,995,000

3.[초]급식운영비 54,109 56,523 -2,414

1.일반수용비 43,859 46,273 -2,414 세제및소모품구입 : -2,414,000원*1식= -2,414,000

4.[초]대체인건비 2,592 1,889 703

1.기간제근로자인건비 2,592 1,889 703
(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 390,400원*1회 =
391,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 311,700원*1식 =
312,000

2.보건관리 90,432 89,722 710

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 57,282 55,572 1,710

1.[초]학생건강검사 7,447 7,551 -104

1.학생복지비 7,447 7,551 -104 1학년건강검진비 : -50,000원*1식= -50,000

4학년건강검진비 : -54,000원*1식= -54,000

2.[초]보건실운영 24,199 25,700 -1,501

1.일반수용비 840 1,000 -160 심폐소생술 연수비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 4,734 5,800 -1,066 보건실운영소모품 : -264,000원*1식= -264,000

학생 성교육 외부강사수당 : -425,000원*1

식=
-425,000

보건교육자료구입 : -377,000원*1식= -377,000

3.학생복지비 12,401 12,400 1 약품구입 : -653,000원*1식= -653,000

의료용소모품구입 : 729,000원*1식= 729,000

응급학생후송비 : -75,000원*1식= -75,000
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4.비품구입비 6,224 6,500 -276 비품구입비 : -276,000원*1식= -276,000

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)21,216 17,901 3,315

1.여비 21,216 17,901 3,315
(성립전)교통비(목) : 132,600원*5명*5회 

=
3,315,000

2.학교환경위생관리 33,150 34,150 -1,000

1.[초]먹는물관리 11,400 12,400 -1,000

1.일반수용비 11,400 12,400 -1,000
정수기렌털 및 유지보수 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

3.학생복지 70,050 48,450 21,600

2.학생복지운영 27,850 6,250 21,600

2.[초]입학지원금(목적) 21,600 0 21,600

1.학생복지비 21,600 0 21,600
(성립전)전북에듀페이 입학지원금(목) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전)전북에듀페이 입학지원금(목) : 

300,000원*71명=
21,300,000

3.기본적 교육활동 364,549 353,371 11,178

1.교과 활동 226,574 200,771 25,803

1.교과활동지원 108,944 104,444 4,500

3.[초]보결수업관리 10,500 6,000 4,500

1.기타수당 10,500 6,000 4,500 보결수당 : 20,000원*225회= 4,500,000

5.외국어 교과활동 41,749 23,480 18,269

2.[초]영어회화전문강사(목적) 41,449 23,180 18,269

1.기간제근로자인건비 36,592 20,830 15,762 (성립전)퇴직금(목) : 66,000원*1회 = 66,000

(성립전)급식비(목) : 140,000원*6회 = 840,000

(성립전)월급여(목) : 2,397,500원*6회 = 14,385,000

(성립전)정기상여금(목) : 150,000원*1회 

=
150,000

(성립전)명절휴가비(목) : 300,000원*1회 

=
300,000

(성립전)연차수당(목) : 21,000원*1회 = 21,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전)맞춤형복지비(목) : 100,000원*1

회 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 4,207 1,800 2,407
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 

2,407,000원*1식 =
2,407,000

6.특수교육교과활동 4,644 3,850 794

1.[초]교과운영 3,850 3,850 0
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2.운영수당 0 300 -300
장애인식개선교육 강사수당 : -300,000원

*1회=
-300,000

3.여비 230 300 -70
생활체육서비스강사 교통비 : -10,000원*7

회=
-70,000

4.교육운영비 3,420 3,050 370 장애공감교육활동 : 102,200원*5회= 511,000

체험활동비 : -149,500원*2회= -299,000

교육용품구입 : 79,000원*2회= 158,000

2.[초]특수교사기간제교원 맞춤형복지비(목적)794 0 794

1.맞춤형복지비 794 0 794
(성립전)특수교사기간제교원 맞춤형복지비

(목) : 793,330원*1명=
794,000

7.유치원 교과활동 16,269 14,029 2,240

1.[초]교과운영 14,669 13,029 1,640

1.기타수당 730 250 480 유치원 보결수당 : 20,000원*24회= 480,000

2.일반수용비 30 220 -190 유치원교원 연수비 : -90,000원*1회= -90,000

학부모연수 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 12,998 10,446 2,552 교수학습자료구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

원아간식비 : 214,000원*1개월= 214,000

현장학습 체험비 : 169,000원*2명= 338,000

6.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.도서구입비 658 860 -202 원아용 도서구입 : -195,000원*1회= -195,000

교사용 도서구입 : -7,000원*1교= -7,000

2.[유]교육과정운영지원(목적) 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 (성립전)재료비(목) : 50,000원*2명*3회 = 300,000

(성립전)간식비(목) : 50,000원*2명*3회 = 300,000

2.창의적 체험활동 137,975 152,600 -14,625

1.자율활동 66,379 67,270 -891

1.[초]학생회활동지원 3,179 4,070 -891

1.학생복지비 3,179 4,070 -891 학생자치 활동비 : -891,000원*1식= -891,000

2.현장체험학습활동 61,396 75,130 -13,734

1.[초]수학여행 489 1,050 -561

1.여비 489 1,050 -561
수학여행인솔교사여비(자체) : -561,100원

*1식=
-561,000
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2.[초]현장학습 36,507 49,680 -13,173

2.교육운영비 35,187 48,360 -13,173 현장학습비(교통비) : -11,375,000원*1식= -11,375,000

현장학습비(체험비) : -1,798,000원*1식= -1,798,000

4.선택적 교육활동 372,631 475,464 -102,833

1.방과후학교 운영 329,059 434,492 -105,433

1.방과후학교운영 241,408 369,925 -128,517

1.[초]특기적성교육 109,954 240,000 -130,046

1.운영수당 103,440 180,000 -76,560 강사비(수익자부담) : -76,560,000원*1교= -76,560,000

2.교육운영비 6,514 60,000 -53,486 교재비(수익자부담) : -53,486,000원*1교= -53,486,000

3.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)6,854 5,325 1,529

1.운영수당 6,854 5,325 1,529
(성립전)4분기 특수교육대상 방과후학교 

운영비(목)  : 76,450원*5명*4회=
1,529,000

2.돌봄교실운영 47,490 37,190 10,300

1.[초]돌봄교실운영 47,490 37,190 10,300

1.일반수용비 11,400 10,000 1,400
소모품 및 사무용품 구입비(목) : 100,000

원*2종=
200,000

돌봄교실 환경개선비(자체) : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

3.전기요금 3,075 1,875 1,200 전기요금(목) : 600,000원*2개월= 1,200,000

4.교육운영비 20,890 12,990 7,900
(성립전)돌봄교실 간식비지원(목) : 1,975

원*40명*100일=
7,900,000

5.비품구입비 3,200 2,000 1,200
보존식 냉장고구입비(자체) : 1,200,000원

*1대=
1,200,000

6.도서구입비 0 1,400 -1,400
돌봄교실 도서구입비(목) : -14,000원*100

권=
-1,400,000

3.유치원방과후과정운영 40,161 27,377 12,784

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,025 5,725 -700

1.운영수당 5,025 5,725 -700
유치원 하모니자원봉사자활동비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,805 2,400 405

1.운영수당 2,205 1,800 405
유치원 방과후 특성화 강사비 : 202,500원

*2개월=
405,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비28,551 15,672 12,879

1.기간제교원인건비 25,234 14,266 10,968 (성립전)월급여(목) : 1,828,000원*6회 = 10,968,000

2.맞춤형복지비 1,410 0 1,410
(성립전)맞춤형복지비(목) : 1,060,000원

*1회 =
1,060,000

(성립전)건강검진비(목) : 350,000원*1회 

=
350,000
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3.기간제교원법정부담금 1,907 1,406 501
(성립전)4대보험 기관부담금(목) : 83,500

원*6회 =
501,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원(목적) 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 (성립전)재료비(목) : 25,000원*2명*2회 = 100,000

(성립전)간식비(목) : 25,000원*2명*2회 = 100,000

2.독서활동 32,904 30,304 2,600

1.독서활동운영 32,904 30,304 2,600

2.[초]도서관운영 18,104 15,504 2,600

1.교육운영비 14,704 14,104 600 도서관운영비 : 300,000원*1회= 300,000

독서프로그램운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 3,400 1,400 2,000 서가 구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

5.교육활동 지원 290,765 281,536 9,229

1.교무업무 운영 14,965 14,165 800

1.교무학사운영 14,965 14,165 800

2.[초]입학식 및 졸업식 3,475 2,675 800

1.교육운영비 3,475 2,675 800 입학식 행사용품 : 10,000원*80명= 800,000

2.생활지도운영 59,795 56,115 3,680

1.학생생활상담지도 6,250 5,500 750

2.[초]마음치유,생명지킴 운영학교 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.운영수당 315 350 -35 강사비 : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 1,185 1,150 35 활동비 : 35,000원*1회= 35,000

3.[초]교원안심서비스운영비(목적) 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750
(성립전)교원안심서비스운영비 : 93,750원

*8개월=
750,000

2.학교폭력예방 32,060 23,700 8,360

1.[초]학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 525 500 25 학교폭력예방교육강사비 : 25,000원*1회= 25,000

2.일반업무추진비 175 200 -25
학교폭력자치위원회다과비 : -25,000원*1

회=
-25,000

2.[초]인권우호적인 학교 운영비(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,530 2,200 -670 놀이치료 강사비 : -600,000원*1식= -600,000

김승규 2024년 01월 02일 11시 23분 30초 5 전라북도교육청 이리동산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

생명존중 강사비 : -70,000원*1식= -70,000

2.교육운영비 970 300 670
인권우호적인 학교 운영물품 구입비 : 

670,000원*1식=
670,000

6.[초]찾아가는 학교폭력 예방 역할극 운영비(목적)8,680 8,000 680

1.운영수당 7,560 6,880 680
(성립전)역할극 강사비(목) : 68,000원*1

명*10학급=
680,000

2.여비 240 520 -280
역할극 강사 교통비(목) : -280,000원*1식

=
-280,000

3.교육운영비 880 600 280
학교폭력예방 프로그램 운영물품 구입비

(목) : 280,000원*1식=
280,000

7.[초]학교폭력 예방 선도학교 운영비(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)학교폭력 예방 프로그램 운영비

(목) : 200,000원*30회=
6,000,000

8.[초]학교안전지킴이 활동비(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)학교안전지킴이 활동비(목) : 

10,000원*168시간=
1,680,000

3.학생안전교육 21,485 26,915 -5,430

1.[초]안전교육 6,120 11,550 -5,430

1.교육운영비 6,120 11,550 -5,430 119안전체험 차량비 : -5,080,000원*1식= -5,080,000

2,5학년 안전체험비 : -350,000원*1식= -350,000

3.연구학교 운영 91,061 90,500 561

1.연구학교운영 91,061 90,500 561

1.[초]익산교육협력-수업혁신학년 지원(목적)9,500 9,500 0

1.운영수당 2,660 3,535 -875 6학년 강사비 : -875,000원*1회= -875,000

2.교육운영비 5,785 4,910 875 6학년 재료비 : 175,000원*5종= 875,000

2.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 79,561 79,000 561

1.일반수용비 28,800 32,500 -3,700
교원연수지원비

(구, 교원연수비) : -100,000원*20명=
-2,000,000

학교교과목 교재 인쇄 및 편집비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

체육관(강당)운영용품 구입비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.운영수당 8,260 10,460 -2,200 외부강사초청연수 수당 : -400,000원*2회= -800,000

6학년 교육과정 강사비 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

3.교육운영비 33,601 26,140 7,461 1학년 교육과정운영 : 458,000원*1회= 458,000

2학년 교육과정운영 : 500,000원*1회= 500,000

3학년 교육과정운영 : 500,000원*1회= 500,000
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4학년 교육과정운영 : 500,000원*1회= 500,000

5학년 교육과정운영 : 500,000원*1회= 500,000

6학년 교육과정운영 : 950,000원*2회= 1,900,000

체육 교수학습자료비 : 470,000원*10종= 4,700,000

사서교사 교육과정운영비 : 450,000원*2회

=
900,000

영양교사 교육과정운영비 : -58,000원*1식

=
-58,000

외국어체험학습 버스임차료 : -500,000원

*4대=
-2,000,000

학년 공통수업자료(물분필,지우개)구입 : 

-500,000원*2회=
-1,000,000

6학년 교육과정운영(자체) : 561,000원*1

회=
561,000

5.도서구입비 1,000 2,000 -1,000 혁신학교역사기록도서구입

(구, 따로또같이 도서구입비) : -10,000원*100권=
-1,000,000

3.[초]미래학교워크숍(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,000 800
미래학교워크숍 운영물품 구입비(목) : 

800,000원*1회=
800,000

2.운영수당 0 800 -800
미래학교워크숍 강사비(목) : -800,000원

*1회=
-800,000

4.학습지원실 운영 74,184 69,996 4,188

1.방송실운영 1,250 750 500

1.[초]방송실운영 1,250 750 500

1.교육운영비 1,250 750 500 수리,교체,소모품 : 200,000원*3회= 600,000

운영용품 : -100,000원*1식= -100,000

2.정보화실운영 72,934 69,246 3,688

1.[초]학교정보화지원 40,434 39,246 1,188

1.일반수용비 15,152 13,964 1,188 전담실 복사기임차료 : 132,000원*9개월= 1,188,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교(목적)14,500 12,500 2,000

1.운영수당 2,200 2,500 -300 강사수당(목) : -25,000원*12회= -300,000

2.교육운영비 12,300 10,000 2,300
학생 동아리활동 운영비(목) : 30,000원

*10회=
300,000

교내 체험행사 운영비(자체) : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

4.[초]에듀테크 멘토링 제도(목적) 500 0 500

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)에듀테크 멘토링 운영비(목) : 

50,000원*5회=
250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전)에듀테크 멘토링 협의회비(목) : 

25,000원*5명*2회=
250,000
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6.학교 일반운영 319,007 312,110 6,897

1.학교기관 운영 93,295 89,554 3,741

1.부서기본운영 55,231 50,145 5,086

1.[초]교장실운영 7,572 10,272 -2,700

2.직책급업무수행경비 3,612 6,312 -2,700 직책급업무수행경비 : -225,000원*12개월= -2,700,000

2.[초]행정실운영 39,059 30,673 8,386

1.일반수용비 8,789 9,003 -214 복사기 및 프린터토너 : 100,000원*2회= 200,000

등사기잉크및원지 : -750,000원*1식= -750,000

간행물구독료 : -200,000원*1식= -200,000

당직실침구류등세탁비 : -220,000원*1식= -220,000

전자계약수수료 : -144,000원*1식= -144,000

기타수수료및회비 : 180,000원*5회= 900,000

3.여비 17,220 18,720 -1,500 관내출장여비 : -750,000원*2개월= -1,500,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)지방공무원 실무수습 활동 협의회

비 : 20,000원*5명*2회=
200,000

7.비품구입비 11,200 1,300 9,900 사무용 비품구입비 : 600,000원*10종= 6,000,000

제본천공기구입비 : 3,900,000원*1대= 3,900,000

3.[초]교무부운영 8,600 9,200 -600

1.일반수용비 7,000 7,600 -600 교무실복사기임대료 : -600,000원*1개월= -600,000

2.병설유치원기본운영 15,925 17,270 -1,345

2.[초]유치원 시설장비유지 7,280 7,940 -660

1.일반수용비 7,280 7,940 -660 공기청정기렌탈료 : 250,000원*2회= 500,000

정수기수질검사료 : -100,000원*1회= -100,000

정수기렌탈료 : -200,000원*1회= -200,000

놀이시설수선비 : -110,000원*1회= -110,000

놀이시설유지관리용역(3-8월)  : -450,000

원*1회=
-450,000

시설정기검사료  : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]유치원운영 1,985 2,670 -685

1.일반수용비 1,485 1,970 -485 복사용지 : -250,000원*1회= -250,000
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프린터토너 : -235,000원*1회= -235,000

2.여비 200 400 -200 관내출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 219,412 216,256 3,156

1.학교시설장비유지 219,412 216,256 3,156

1.[초]공공요금및제세공과금 77,329 80,979 -3,650

2.상하수도료 24,900 27,600 -2,700 상하수도요금 : -760,000원*1개월= -760,000

하수도사용요금 : -1,940,000원*1개월= -1,940,000

3.기타공공요금 3,538 4,488 -950 우편요금 : -300,000원*1개월= -300,000

전화요금 : -650,000원*1개월= -650,000

2.[초]시설관리용역 16,755 14,940 1,815

1.일반수용비 16,755 14,940 1,815
CCTV렌탈 및 유지관리용역비 : 181,500원

*10개월=
1,815,000

3.[초]시설일반관리 47,500 44,420 3,080

1.공무직인건비 1,400 1,000 400
공무직 등 초과근무수당 : 400,000원*1개

월=
400,000

2.기간제근로자인건비 1,000 2,000 -1,000
일용인부사역(제초작업 등) : -1,000,000

원*1식=
-1,000,000

3.일반수용비 44,900 41,220 3,680 시설 소규모수선비 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

냉난방기 소수선 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

폐기물처리비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

실내외환경개선 묘목 구입비 : -1,220,000

원*1식=
-1,220,000

4.[초]화장실관리 28,561 32,848 -4,287

1.공무직인건비 25,180 28,167 -2,987 청소원 급식비 : -925,000원*1식= -925,000

청소원 명절휴가비 : -300,000원*1식= -300,000

청소원 퇴직금 : -579,000원*1식= -579,000

청소원 연차수당 : -640,000원*1식= -640,000

청소원 맞춤형 복지비 : -36,000원*1식= -36,000

청소원 인건비(6시간) : 1,993,000원*1개

월=
1,993,000

청소원 인건비(5시간) : -2,500,000원*1개

월=
-2,500,000

4.공무직법정부담금 981 2,281 -1,300 청소원 4대보험료 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

5.[초]당직관리 42,894 43,069 -175
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1.공무직인건비 37,302 37,577 -275 경비원 인건비 : -2,382,000원*1명= -2,382,000

경비원 급식비 : 240,000원*1명= 240,000

경비원 맞춤형복지비 : 300,000원*1명= 300,000

경비원 명절휴가비 : 700,000원*2명= 1,400,000

경비원 퇴직금 : -205,000원*1명= -205,000

경비원 연차수당 : 372,000원*1명= 372,000

3.공무직법정부담금 2,400 2,300 100 경비원 4대보험료 : 100,000원*1식= 100,000

6.[초]교육시설 안전인증 사업비(목적)6,373 0 6,373

1.일반수용비 6,373 0 6,373
(성립전)교육시설 안전인증 수수료 : 

6,372,300원*1교=
6,373,000

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비(유치원) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

예비비(초등) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 2,025,154 2,104,196 -79,042
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